
D ire cc ió n  y  A d m in is trac ió n : P ied ra* C 05 , o»q. Juan C . Com oi Ì D lr o c t o r  p r o p ie t a r io  : J O S E  M . B A R R E IR O ? Te lé fo n o : L a  U ruguaya, 2 0 9 8  (C o n lr a l)

Año I
♦ -------------------------------------------------------------------

Montevideo, Domingo 14 de Octubre de 1917 — ---------------------------------------------- -— _ iNum. j j

A l  l e c t o r

El trabajo quo pesó sobro nosotros 
esta semana nos obliga ascrvirol pro­
sonto número con odio páginas en 
vez do las doce con quo de costumbre 
lo confeccionamos. El festival del 
viernes on el Solis, dol que hablare­
mos en el venidero número, y el em­
barque on el < León XIII • de la po­
bre familia gallega quo la caridad do 
nuestros paisanos puso camino de la 
patria, nos quitaron una paito muy 
grande dol tiempo que necesitába­
mos dedicar a T iriiua Gai.i.koa. Mas, 
no queriendo privar a nuestros sns- 
eriptores do la lectura do las not icias 
del terruño, decidimos, haciendo un 
gran esfuerzo do trabajo, imprimir 
el número con las páginas quo apa­
rece.

<j  .

El día de la Raza
D e c la ra d o  fiesta en la  A rg e n t in a

Como ora de esperarse, el Poder 
Ejecutivo do la vecina República 
ha expedido un decreto cuyo texto 
transcribimos a continuación, decla­
rando feriado el día 12 do octubre a 
pedido do un núcleo de asociaciones, 
encabezadas por la Asociación Pa­
triótica Española.

Demás está decir que ello consti­
tuyo un elocuente gesto do simpatía 
hacia la madre patria, quo contri­
buirá sin duda a estrechar más aún 
los vínculos existentes 'entro ambos 
paisos.

El decreto dol B. E. dice asi:
« Visto el memorial presentado 

por la Asociación Patriótica Espa­
ñola, a la que se lian adherido todas 
las demás sociedades españolas y 
diversas instituciones argentinas 
científicas y literarias, solicitando 
sea declarado fol iado ol día |2 do oc­
tubre, y considerando:

1. " Quo el descubrimiento de Amé­
rica os ol acontecimiento de más 
transcendencia quo haya realizado 
la humanidad a través do los tiem­
pos, pues todas las renovaciones pos­
teriores se derivan de oste asombro­
so suceso que al par quo amplió los 
lindes de la tierra abrió insospechados 
horizontes al espíritu.

2. ° Que so debió al genio hispano

• El programa do Gobierno do 
Maura, tal como lo defionde ésto, es 
el único que puede salvar ni pais.

Sal ¡Mu.n
( Kepulillcanu nullcn l)

* * *
c En ln < semana de .Julio » ol se­

ñor Maura respotó todos los dere­
chos.»

. Azcdrate
( Hitpiibllcano re fo rm ista)

* * *
« Sólo un hombro tan noble como 

eso pudo haberme indultado.»
Jos Ndkens

( lti<|)iililU>nno y i’le rófo lio)

* * *
• Do único que lo pierde ni señor 

Maura es su conciencia; es un hom­
bro incapaz do una habilidad.»

González llenada
( Ronaervnilor -  Idóneo »•)
# :¡t

— al identificarse con la visión subli­
mo dol genio do Colón — efemérides 
tan portentosa, cuya obra no qnodó 
circunscripta al prodigio dol descu­
brimiento, sino que la consolidó con 
la conquista, empresa esta tan ardua 
y ciclópea que no tiene términos po­
sibles do comparación en los anales 
do todos los pueblos.

3.° Que la España descubridora y 
conquistadora volcó sobro ol conti­
nente enigmático y magnífico ol va­
lor do sus guorreros, ol denuedo do 
sus exploradores, la fó do sus sacer­
dotes, ol precoptismo do sus sabios, 
las labores de sus menestrales, y con 
la aleación de todos estos factores, 
obró ol milagro de conquistar para 
la civilización la inmensa heredad 
on que hoy florecon las naciones ame­
ricanas.

Por tanto, siendo eminentemente 
justo consagrar la festividad do osla 
focha cu homenaje a España, progo- 
nitora do naciones, n las cuales a da­
do con la levadura do su sangro y  con 
ln armonía de su lengua una herencia 
inmortal que debemos de afirmar y 
mantener con jubiloso reconocimien­
to, ol poder ojcculivo do la Nación, 
decreta:

Articulo l.° Deoláraso fiesta na­
cional ol día 12 do octubre.

Art. 2.° Comuniqúese, publiqueso, 
dése ni registro nacional y archí­
vese ».

Juzgando a (Uaura
Con motivo dol bello canto que os- 

to prestigioso estadista ospnñol do- 
dicó n nuestra inmortal Rosaba, un 
amigo nuestro nos dirige una afec­
tuosa carta, preguntándonos como 
juzgamos nosotros a D. Antonio 
Maura.

Pequeños, muy pequoños pnra omi­
tir juicio sobre esto grande hombre, 
excelente patricio, honrado político 
y sublimo tribuno, nos limitaremos a 
transcribir el quo les merece a perso­
nas quo por sus indiscutibles méri­
tos, tionon suficiente autoridad pnra 
juzgarlo.

* * *

• Maura, como oradores un artis­
ta; como político, un carácter; en su 
vida particular, un hombro bueno, la 
virtud misma, un santo ».

Juiioy
( Ro|iiibllcnno leformlftlu)

»* * *

-• Maura os un gran ostadista ., 
un hombre integro a quien no os po­
sible combatir en oso terreno.»

Qiner de Ion Ilion
( Ito|>iililloaiio raillcnl)

* * *

< Al repelerá Maura, ol régimen 
ha destruido por su propia mano el 
más firme baluarte del Trono.»

Pablo lijlenian 
( J o f o  tío  lo a  « o c la l In l t iB )

* * *
< Si me preguntáis cuál es hoy ol 

hombre más respetado, más admira­
do, más venerado en España, os diría 
sin vacilar quo lo es Maura. Todo ol 
mundo habla do ól con respeto, has­
ta con admiración, y nuis aún quo 
sus correligionarios políticos, sus ad­
versarios. Y no es solo porque ya no 
se lo toma, porque los profesionales 
do la política, los políticos do oficio, 
lo crean descartado para siempre de 
los consejos do la Corona ¡no! Es ol 
sentimiento de reverencia (¡no pro- 
duco un hombre quo no pospono 
¡deoles al mero disfruto dol Poder.»

Unamuno
* * *

* El Sr. Maura no os un reaccio­
nario. ¡ni mucho menos! Losmau- 
ristns lian demostrado, auxiliados 
por ol pueblo, que oso injusto voto do 
«¡Maura no!», ni e s  popular, ni oh 

unánime. Cuando el bloque vinieron 
a solicitar mi colaboración, y yo me 
negué resueltamente n cooperar on 
aquella antipatriótica campaña. ¡A 
cuantos se les podía decir con mu­
cho más motivo .¡Usted, no!» Mau­
ra no es un elemento dol cual so 
prescinde tan fácilmente, como han 
creído muchos. El juicio quo de él



tionon cu ol exlrunjoro, cuy» Itaso 
lian sido las iiisirlio.sas cnuipanas tío 
los ospuftolos, osla completamente 
equivocado.»

Labra
(ropiilillcnno)*

• Yo longo ilol Sr. Maura, aparto 
do oíros méritos que provocan mis 
alabanzas, la idea do que es un go­
bernante honrado, un político ilustro 
y dignísimo, uno do los hombros que 
lian sostenido con mayor firmeza 011 
oslo país ol prestigio y ol decoro del 
Poder público.-

Mcl //u i mi es .- I / varez 
*t  *

• El Sr. Maura es un hombro do 
onlora buena fe, quo so conduce siem­
pre con arreglo a los dictados do su 
conciencia .rep resen ta una ten­
dencia social viva, real, palpitante, 
quo tiene una existencia indiscutible, 
que tiene derecho a representación 
en la vida pública. Como legislador 
tuvo ol valor de sus convicciones 
como gobernante, do su actuación 
recordamos las medidas de rigor quo 
se tomaron con las tabernas. . . Sal­
vados todos los respetos quo so de­
ben a las altas mentalidades dol Sr. 
Maura y  dol Sr. Azcárato, ¿qué otros 
hombres quedamos que. . . politica­
mente ouo nos podamos llamar de 
tú ? -

f.erroux
I !tr|il,llllrnl>n rililli-nl)

a-

Casa de Galicia
La Comisión Delegada que trabaja 

incesantemente para que lo más pron­
to posible quedo constituida esta 
nueva sociedad regional, cumpliendo 
asi ol simpático mándalo do varios 
centonares do conterráneos, ha toma­
do en arriendo la planta baja de la 
casa númoro 1263 de la callo Para­
guay, entro San .losé y  Soriano. Se 
constituyo, pues, provisionalmente 
la sociedad en esle llamante y espa­
cioso local al cual se le harán unas 
pequeñas reformas interiores para 
que ofrezca mayores comodidades a 
los asociados.

Poco tiempo lia podido omplonr la 
Comisión esta semana en detalles 
importantes de organización social, 
dedicada como estuvo a los trabajos 
del festival del Solís. Proseguirá aho­
ra con la misma actividad do siom- 
pre a ultimar lo más importante que 
os la redacción del Reglamento y la 
preparación de la casa.

Como ofrecimos en el númoro an­
terior, comenzamos en el presento la 
publicación do los nombres do los 
asociados que van tomando Itonos 
siguiendo ol orden en que fueron reti­
rados.
Severino liáronla 20 lionos«le$ 10$200.00
C. E. San Konmn 20 10.200.00
José Prado D . . . 10.00
Enrique Formindez • . 2 ■ (i.00
Paldo Garem G . . . 10 60.00
Podro Fornúndo/. 5 • • 2 . 10.00
M. Barros Cusiros ó . . . 2 * 10.00
Antonio Cninnño 10 • 10. 100.00
José AI. Serrano 5 . . ■ 2* 10.00
Üonjainin Pifio i ro 
JoséM. Bnrreiro

2 • . . 10 20.00
r> . . 2 . 10.00

Doming.Fermunle7.ri ■ ■ - 2- 10.00
Francisco Fraga i . . • 2- 2.00
Isidro Martínez t . . 2 2.00
Freiría H"°v 6 . . 2 . 10.00
Marcial Yáñez 20 . . 10.200.00
Angui Allor i . - . 10 . 10 00
Juan It. Hial 6 . 10 • 60.00
Juan lí. López 1 . . - 10 - 10.00

Total $020.00
( Continuali ).

cial de los gallegos del Uruguay . 
( qué atrevimiento) y quo sorá repar­
tida gratis a domicilio.

Poco esfuerzo so necesita hacer 
para que d  lector adquiera ol pleno 
convencimiento de que la salida do 
esa rovista — cosa que hasta ahora 
no so la había ocurrido a los galle­
gos dol Centro- - os una cuestión 
pcrsoualisima con Tii-uuia Gallkoa. 
¿IJno con qué propósito? Con el 
liniirtiilisimo do matarla si pueden, 
mermándolo suscripciones y avisos. 
, Para qué? Pilos para quo a su di­
rector so lo haga difícil aquí la vida 
y so vea obligado a retornar a la pa­
tria privando a la nueva sociedad 
• Casa do Galicia de un buen ele­
mento organizador.

Por hoy nada más. Esperaremos 
serenos los acontecimientos y obra­
remos, como más arriba decimos, se­
gún aconsejen las circunstancias.

B A Y O N A .  -  L a  p r o c e s ió n  d o  Ir. P a l  r o ñ a , m á s  c o n o c id a  p o r  la  V lr a o n  d o  lo s
M a r in e r o s ,  q u o  o s lo  a ñ o  s a l ló  s in  c u r a s  y  s in  q u o  lo c a s e n  la s  c a m p a n a s  $  O
p o r  la s  c a u s a s  q u o  u x p llc a r o m o s  u n  ol p ró x im o  n u m e ro .

HKMITIDOS

ñ p ropósito  de un artículo
No tengo estilo periodístico, ni as­

piro a titulo alguno en esa tarea harto 
difícil; envidio, si, a los hombres que 
oscribon con esa corrección, que yo 
no soy poseedor, y  me limito con mi 
tosen pluma ha trazar a veces algu­
nas lineas solo por afición.

Habiendo leído en ol último nú- 
moro de Tieiiba Gali.koa, un bien 
inspirado articulo, que llevaba por 
epígrafe, c Cumpliendo una prome­
sa», entro otros párrafos, saco ol que 
transcribo enseguida y dice: • Na­
die podrá negar quo esos ochocien­
tos o novecientos gallegos desperdi­
gados socinlmento quo van n ser aho­
ra fundadores do la Casa do Galicia, 
no quisieron nunca entrar como so­
cios del Centro Gallego. ¿ Por qué? 
nosotros no lo sabemos, pues solo 
hace un año quo vivimos en Monte­
video, díganlo, si quioren los que lo 
sopan» ¡Muy Ilion! Hablaremos nlgo.

No me guia otro propósito, más 
que hablar do lo que longo conoci­
miento, pues oirá autoridad no mo 
acompaña, para poder juzgar, las 
condiciones do eso centro, por no ha­
ber sido socio. Pero aprovechando 
la ocasión, diré algo a mi manera do 
ver las cosas.

Después de haberme informado 
no con noticias muy halagadoras, por 
cierto, dol famoso reglamento, quise 
cerciorarme en que oslado de ánimo 
se desarrollaban las horas do delicio­
sa esponsión en dicha sociedad.

En ocasión oportuna tuvo de pre­
senciar una fiesta (pie se realizó en 
oso Centro ; osla única vez, si bien 
es cierto fui con la intención do ha- 
cormo socio, si ora do mi agrado la 
forma on que so ojecntaban esos pro­
gramas ; y cual no seria mi sorpresa 
al verme on un ambiente pobrisimo, 
la animación completamente que­
brantada, en fin ni un poco de atrac­
tivo y menos una armonía quo so 
deslizara a sntisfación de los concu­
rrentes. Y mo preguntaba yo solo, 
con cierto lamonto: ¿Como hacerme 
socio do una sociedad quo existo tan­
to pobrorio do animación ? Pues on- 
tre si me hacia o no socio, optó por 
quodarmo como estaba: esto es sin 
asociarme.

A hora Ilion, ¿Cuántos habrán pon-

sudo de la misma manera? Es por 
este estado de cosas que yo estoy de 
acuerdo en decir igual que el autor 
del articulo, quo en otro lado dejo 
apuntado, que estamos desperdiga­
dos socialmente, muy cierto, lo que 
no va a suceder en lo futuro, pues ya 
tenemos la Casa do Galicia, que nos 
va a cobijar con un manto de llores 
fraternales, que con su fragante aro­
ma hará del ambiente una delicia.

Hagámonos, pues, socios y ont.re- 
mos, que las puertas de la Casa de 
Galicia están abiertas de paren par.

dosi: EiikiiiIa.

i í ' i t  ¡ l i n i o
f

Sr.yfosé Al. fía m iro.
( Estimado pnisano:
He leído en la revista do su digna 

dirección, quo al fin se lia llevado a 
cabo la unión de los gallegos y, gra­
cias a Vd., se formará ornáis bien di­
choso ha formado la Cusa do Galicia, 
de osa Galicia tan hidalga, tan bo­
lla y tan querida por lodos los galle­
gos que tienen un corazón noble y 
saben aprocinr en lo (pie valo el ca­
chito do tierra on donde han nacido. 
Yo, como gallega do pura copa, amo 
a Galicia y hago votos por su en­
grandecimiento. Poroso mo gusta su 
magna obra do unir a todos los ga­
llegos y gallegas, quo no se aver­
güencen do serlo, on un estrecho 
abrazo de fraternal cariño, sumando 
nuestras voces para gritar muy alto: 
¡Viva la Gnsu de Galicia y viva su 
digno fundador!

Pkhkkcta A. ni: Loiikxzo.
Moiiluvl.lv». OulHlirt- 1» jai:.

a- \3

¿Nuevo periódico?
Diccnnos (pío (d Centro Gallego, 

echa a la calle estos dias un bolotín, 
una rovista o ambas cosas a la vez. 
Tiene la noticia muchos visos de vo­
racidad, y, posiblo es que cuando es­
tos renglones vean la luz, circule ya 
por uhi ol nuevo periódico. Do él ha­
bláronlos con oportunidad y en la 
forma quo las circunstancias acon­
sejen

Nos aseguran además (pío dicha 
publicación so titulará c órgano oli-

Caridctd, bendita seas
En el *10011 NIII quo zarpó do 

este puerto In larde del martes 9, em­
barcó para Coruña, la desventurada 
familia gallega enferma, que la ge­
nerosidad do nuestros paisanos, puso 
en camino de la patria, donde, posi­
blemente recobrarán la salud per­
dida.

La virtud más hermosa de los co­
razones cristianos es la caridad; quie­
nes la practican, demuestran tener 
un alma grande y noble quo sabo 
sentir como propias las penas do los 
demás.

Nosotros, y con nosotros la infor­
tunada viuda Maria González y sus 
tres hijos, Manuel, Antonio y Enri­
que Vázquez, damos las más oxpro- 
sivas gracias a cuantos prestaron su 
gonoroso óbolo a esta obra do verda­
dera caridad.

También hacernos ira nc a ex presión 
de gratitud a nuestro dignísimo cón­
sul, ol cumplido caballero, D. .Juan 
11. Arrogui, que en esta ocnsión co­
mo en todas las que tienden, dentro 
do sus medios y at ribuciones a rome- 
diar las necesidades de la colonia es­
pañola cuya representación ostenta 
con id respeto y cariño de todos los 
compatriotas, nos hizo en ol acto la 
concesión del cincuenta por cien pa­
ra d  pasajo do esta familia pobre y 
enferma.

I lo aquí el resultado do la suscrip­
ción y la forma en que fuá aplicada:
Sum a to ta l re u n id a ..................... $  198.09
Im porte ite los cuatro  pasaje»

(dos medios)................... . 8-1.00
Dinero efectivo que se  te en­

tregó para  com prar alguna
ropa M anca.............................» 10.00

lili cheque sobre l.ugo de cua­
trocientas pesetas n su nom ­
bre con quebranto ile mone­
lla y  g i r o ...................................  .  92.20

Ele clivo para  el via je  . . . .  - 12.70
T otaI................S 198.00

Esta liquidación obra en nnoslro 
poder firmada por la madre y el hi­
jo mayor.

¡ Paisanos, (pío Dios os premio la 
caritativa obra que habéis realizado!

T i p d g r b f Ib  M o d e r n o
de FR A N C ISCO  A R 0 U IN 0

Cerrito, 691 -693  Montevideo



^  L  I
M O T l O n ¿  ^  GPjL'G1

C O R A N A

El naciente cnanto sim­
pático (Centro Lucense», 
Organizó una agradable 
y amona fiesta galloga en
la Plaza do Toros do La 

Coruña a la que el público acudió 
contento en número onormo. Con ol 
Orfeón de Lugo y el coro •Cantigas 
y aturuxos ■ do la misma ciudad, 
colectividades ambas de mucho mé­
rito con el concurso de unas parejas 
de bailadores do las Marinas y dol 
coro « Cantigas da torra • y la ban­
da de música de Isabel la Católica, 
de La Coruña, so celebró el fostival 
ajustado a un interesante programa.

La acogida que nuestro pueblo 
hizo a las agrupaciones do aquella 
ciudad hermana y a las personalida­
des que do allí vinieron, no, pudo ser 
más cariñosa. Una Comisión del 
< Centro Lucense • y otras represen­
taciones coruñesas fueron por la ma­
ñana hasta Botanzos a esperar a los 
expedicionarios. Llevaban un estan­
darte en el cual so leía una efusiva 
salutación. Al encontrarse hubo vi­
vas entusiastas a las dos localidades 
a la vez que so disparaban cohotos. 
En nombre do la colonia lucense 
brigantina saludó a los viajeros, 
también en Betanzos, el catedrático 
de Latín dol instituto do Santiago o 
hijo do Lugo don Nicolás Diaz Ló­
pez.

Ya en la estación dol ferrocarril 
de La Coruña, representaciones di­
versas y Comisiones del Consojo y 
do la «Liga de Amigos » dieron- la 
bienvenida a los forasteros mientras 
se ponia en marcha el cortejo hacia 
la población. En la plaza de Orense 
so puso a la cabeza la música mili­
tar y asi desfilaron los notables gru­
pos artísticos por varias calles. La 
Real, donde locaba también a la sa­
zón la banda dol Hospicio estaba do 
bote on boto.

Fueron los orfeonistas al < Centro 
Lucense», donde so los obsequió 
amablemente. Cantaron ol «Himno 
a Galicia » y so dispusieron para la 
fiesta que a las cuatro y  media de la 
tardo iba a dar comienzo.

Cuando el tren ascendente de la 
linón de Botanzos a Forro!, que pasa 
por esta estación a las fi.30, entraba 
en los andones lentamente, el vecino 
dol lugar de Nigrofe, parroquia do 
Perbes, Ayuntamiento de Castro, 
don Juan Reguoira, se bajó a la via, 
y al pretender seguir por olla con la 
misma dirección que llevaba ol con­
voy, la máquina lo dió un fuerte 
topetazo, derribándolo y dejándole 
entre la primera rueda do la máqui­
na y ol andén,quedando muerto en 
el acto.

El maquinista, entonces, hizo pa­
rar ol tren.

El finado ora muy sordo. So su­
pone qtio lio vió el tren, y. do allí ol 
bajarse a la via desdólos andones.

Tenia sotonla y cuat ro años, y do- 
ja osposa, hijos y niolos siendo muy 
querido entre sus convecinos.

Seguidamente de ocurrido ol uc- 
cidonto, so apersonaron en la esta­
ción ol juez do instrucción, soñor 
Eyró; ol secretario, señor Vázquez, 
y ol jofe do movimiento, señor Gon­
zález dol Riego.

Se ha procedido al levantamiento 
del cadáver, conduciéndolo al Ce­
menterio genoral do esto pueblo.

Se efectuará on la parroquia de 
San Varísimo do Arcos de Filíeos 
(Curtís), un homenaje do gratitud 
al ilustrado canónigo do la Metropo­
litana do Santiago y mayordomo del 
señor cardenal - arzobispo de osla 
diócesis, don Manuel Caeiro So­
brado.

Consiste el homenaje on ol descu­
brimiento do una lápida colocada en 
el ábside do la iglesia dolido fuó bau­
tizado ol referido capitular, a quien 
la parroquia debo muchos béheficios.

La lápida, obra dol escultor com- ] 
postolano don Ventura Calónge, He- j 
va la siguiente inscripción : « Al M.
I. Señor don Manuel Caeiro Sobrado, , 
canónigo do la S. M. I. de Santiago, i 
hijo y bienhechor insigne do esta i 
parroquia, en prueba do gratitud, ' 
los feligreses do la mismo le dedican 
esto recuerdo. — Año do 1917. •

El señor Caeiro os efectivamente, 
un constante protector do dicha fe­
ligresía. A él so debo, entre otras 
mejoras, la completa restauración 
del templo parroquial, y se recuerda 
con gratitud que hace dos años en­
vió para mitigar la necesidad do los 
aldeanos, mil pesetas en maíz, dada 
la carestía.

Habrá en San Vorisimo misa so­
lemne, a la que concurrirá ln orques­
ta do la Catedral do Santiago, y con­
cluida, so celebrará un banquete.

En ol acto de descubrir la lápida, 
pronunciarán discursos el alcalde do 
Cuntis y el párroco do Arcos.

A la solemnidad asistirán muchas 
personas de Santiago y do las pa­
rroquias limítrofes.

En las escuelas de niños y niñas 
que con plausible altruismo y noble 
afán cultural sostiene la Sociedad 
instructiva do Rodos y Camouco, se 
han celebrado con gran brillantez y 
admirable resultado, los examenes 
do fin do curso.

Esa simpática sociedad, formada 
por entusiastas gallegos, hijos de t an 
progresivas parroquias, que on Cuba 
residen o han residido, es digna de 
los mayores elogios por la generosa 
misión educadora que se ha impues­
to.

Las familias de los numerosos 
alumnos que en ambos coutros de 
onsoñanza roeibon ésta do inteligen­
tes profesores, con razón ponderan el

gran bien que las escuelas represen­
tan para el porvenir rio sus hijos.

Asistieron a los oxáinonos la colo­
sa .Imita directiva do la institución, 
con su ilustrado presidente, don Ni­
colás Noclio; el alcaldo do Aros, don 
Antonio Vilar; ol secrot ario do dicho 
Ayuntamiento, don Felipe Leus, y ol 
ayudante rio Marina do Puonlodou- 
mo, señor Carlior.

Fué un acto muy iutorosaulo. Ni­
ños y ñiflas dioron pruebas do lo bien 
que aprovechan bis lecciones do sus 
maestros, contestando con gran sol­
tura y perfecto dominio do las mate­
rias, a cuantas preguntas so les lii- 
cioron respecto a geografía, historia, 
aritmética, goomeiria, ote. El joven 
y compelonto maestro superior que 
rige con creciente interés y magnífi­
cos resultados la escuela do niños,don 
Daniel López Varóla, fuó con Jhslicia 
felicitado perol soñor Noche y por los 
domáis señores presentes. La excelen­
te labor que lleva realizada en ol po­
co tiempo que hace que está al fren- 
to do la oscilóla, acusa una perseve­
rancia, un cariño y un esfuerzo qno 
no pueden pasar inadvertidos.

También 1a inteligente maestra in­
terina do la escuela de niñas, doña 
I’nula Corvora, fué objeto do pillee­
mos.

No pudo sor, en fin, más satisfac­
torio ol resultado de estos exámenes, 
y es acto de justicia hacorlo público. ;

Al pasar entro Rábade 
y Baamonde y sitio deno­
minado de Baldomer, el 
tren ascendente, arrolló 
al pastor do troco años 

Germán Grandio, destrozándole la 
pierna derocha.

En gravísimo estado ingresó el llo­
rido on ol Hospital, donde so le am­
putó dicha pierna.

Nuestra indicación respecto al ser­
vicio do Correos, ha sido atendida. 
Hacemos presentes nuestros agrado- 
cimionlos a los señores administra­
dores principales de la Coruñn y de 
Lugo.

Después do haber terminado los 
estudios superiores do electricidad y 
telecomunicación en la Escuela Su­
perior de Telegrafía, fué nombrado 
jofo de linea do la socción telegráfica 
de la provincia do Lugo don Emilio 
Novoa González.

La prensa dedica cariñosos elogios 
a la labor celosa o inteligonto que 
tan distinguido funcionario viene 
realizando en la- oentral telegráfica 
Incensó,dondo so instaló también la 
telefónica.

Desdo que el señor Novoa so en­
cargó dol sorvicio, ol tendido do li­
nea y colocación do aparatos so hizo 
con suma rnpidoz, y es hormosa rea­
lidad lo que no pasaba do una aspi­
ración unánime.

Las obras do ampliación del cent ro 
telefónico urbano de Lugo han su­
frido alguna paralización por nega­
tiva de algunos propietarios a con­
ceder pormiso para la colocación do 
apoyos on sus fincas; más para sal­
var estas dificultades, tuvo necesidad 
ol citado jofe do linón de proyectar 
ol empico do cables de parejas, con 
aislamiento do aire y papel, y eon-

vonionlemento protegidos para sor 
colocados a la intemporie.

Son en efecto plausiblcs'la activi­
dad y el interés dol soñor Novoa.

Esto año rovoslirán excepcional 
brillantez, on Villalba, los tradicio- 
niTlcs fostejos on honor ni glorioso 
San Ramón, a cuj'o efecto so ha for­
mado una prestigiosa comisión quo 
componen los señores siguientes: 
don Daniel Villares Chao, coadjutor 
de esta villa; don .Insto Afinos, ad­
ministrador do Correos; don Manuel 
Pona, oomandnnto do Infantoría; don 
Tomás Cazón, concejal, don Joaquín 
do Castro, veterinario y D. Vicente 
C. Ilermidn, presbítero. Es muy pro­
bable quo en las fiestas tomo parlo 
una banda militar, además do la mu­
nicipal do esta población. Oportu­
namente detallaremos el programa.

Las fiestas que on el próximo mes 
so efectuarán on ol santuario do Gua­
dalupe, serán también lucidísimas. 
Además do la banda de música do 
esta villa concurrirá la de Ortiguci- 
ra, qno dirige el señor Rebollar.

Tendremos, pues, unos festejos 
animados como pocas veces y que 
han do atraer, sin duda, muchos fo­
rasteros.

Dice la prensa do Oren­
se quo son tan escasas las 
existencias que hay do 
harinas en los almncencs 
de aquella ciudad, quo, 

de no llegar inmediatamente algu­
nos de los envíos que la Junta pro­
vincial do Subsistencias tiene lineo 
bastante tiempo solicitado, podría 
darse el caso gravísimo de que fal­
lase pan allá para el lunes do la pró­
xima semana.

Tonto el gobernador como Ins de­
más porsonns quo forman parto do 
la Junta de Subsistencias, se vienen 
preocupando grandemente do la so­
lución del conllicto quo so avecina.

Dol 1-1 al 17 dol corrionle so cele­
brarán en Conllo las fiestas anunlos 
dedicadas a la Asunción y San Jor­
ge, respectivamente.

Para lucimiento do estos l'estiva- 
los se organizan por la comisión en­
cargada al efecto, alegres dianas y 
alboradas, audiciones musicales, pa­
seos do moda, fuegos artificiales y 
do aire, foliones, verbenas y solem­
nes funciones religiosas.

Estos tradicionales feslojos esta­
rán, como do costumbre, concurri­
dos do romeros.

El inspector provincial do lligio- 
no pecuaria, don Javier Prado Ro­
dríguez, estuvo on Ribndnviu giran­
do oficial visita.

Le acompañó on tan importanto 
labor sanitaria, ol profesor veterina­
rio dol partido, don Enrique Fer­
nández Macias.

So ha iniciado el desfile do vera­
neantes. Estos, en su mayoría, se 
dirigen a La Coruña.

Después do un largo poriodo de 
sequía, al fin en las primeras horas 
do la mañana ha llovido oopiosa- 
moute, descendiendo no tíre) o mentó 
la temperatura.

.:n



Sin embargo ln lluvia so considera 
escasísima para salvar las cosechas 
amenazadas do pordorso.

En una do las salas dol Gobierno 
militar, so colobrard un Consojo do 
guerra para juzgar a demonio Sán­
chez, natural do la provinciado León, 
por el delilo do insulto a la pureja 
de la Guardia civil do Allariz.

El juez instructor, capitán don 
Alejandro Salgado Hiompica, pido 
para ol procesado tros aiios y un mes 
do prisión correccional.

I -  - -  - -  - -  - -  - -  - -  - - - l

í| 1F©IN1TE¥EÍ)I^ i

Comenzaron en Ponte­
vedra las tradicionales 
fiestas de la Porogrina, 
que seguramente estarán 
muy animadas, a juzgar 

por el gran número do forasteros 
que a aquella ciudad llegan.

So efectuó la conducción al San­
tuario, do la carroza do la Virgen, y 
hasta las dos hubo puseo on la plaza 
do 1« Herrería, que estuvo concurri­
dísimo.

Por la tarde tuvo lugar on 1a Pla­
za do Toros el certamen do bandas 
civilos, asistí endo mucho público, que 
aplaudió a las do Ribadavia, Lestro- 
ve, Padrón, Caldas de Reyes y Puen- 
tonreas, que on la fiesta lomaron 
]iarte.

Do noche, la plaza de la constitu­
ción rebosaba gonto, y las vísperas 
orsultaron lucidísimas.

Habrá corrida do novillos-toros, 
paseo y « kerinosse » on la Alameda, 
para allegar recursos al Asilo-Es­
cuela Maternal, y de nocho bailes en 
ol Casino y liceo Gimnasio.

El 1-1 habrá carrera do motocicle­
tas, otorgándose un premio do 600 
pesetas y un objeto de arte ofrecido 
por ol señor Urzáiz, y un segundo 
premio de 250 pesetas, rogalo del 
gobernador civil, señor Tur.

Los duogos Florales so efectuarán 
ol 25, siendo mantenedor el senador 
señor Goicoochen.

Poso a las circunstancias, es segu­
ro que a todos estos festivales acu­
dirán de Santiago, Vigo y otras po­
blaciones, muchas personas.

En ol muelle do Vigo ocurrió un 
desgraciado accidente.

Valentín Díaz, empleado en la ca­
sa Sáonz Diez, so hallaba trabajando 
con otros obreros en una do las vías 
por donde circulan las vagonetas con 
mercancías.

En aquel momento, y on dirección 
opuesta llegó una vagoneta, siendo 
alcanzado por ella oí infortunado 
obrero, el cual cayó entre los topes 
do dos vagones, siendo presa de una 
conmoción visceral.

Valentín Díaz tiene treinta y un 
años y vive con su mndro.

Estuvieron on La Estrada a visitar 
a las niñas de las Colonias Escolares, 
el excelentísimo soñor don Fernnndo 
Conde, su hermano don Manuel, ol 
inspector de Sanidad doctor Rubio, 
don Antonio do Lema y ol facultati­
vo municipal de osa ciudad don Je­
naro de la Fuente. Todos estos seño­
res fueron saludados on esta villa 
por el señor alcalde don Pedro Vare- 
la, por ol diputado provincial don 
Ramiro Ulloa y por el subdelegado 
do Medicina don .losó Arnújo.

Ilubiórnso organizado una mani­
festación impononto con bnndoras y 
música al saboreo con anticipación 
la venida do los referidos señores; 
puos los que lo saludaron, se ontora- 
ron momentos antes por ol director 
do las Colonias Escolares, ol cual re­
cibió tardo también un telegrama 
anunciándole la roforidn visita.

Las niñas fuoron atentamente ob­
sequiadas, trayendo para ellas, el so­
ñor Condo, un gl ande y hermoso biz­
cocho, y don Antonio do Loma, una, 
caja do finas galletas y tros quesos.

Fuoron invitadas las niñas por ol 
Casino de La Estrada, para que, des­
do los balcones do esta sociedad, pre­
senciasen las fiestas quo so celebran 
en honor do San Polayo, patrón do 
esta encantadora villa, y ol soñor 
presidente, el popular o ilustrado 
módico don Francisco Pórtela Faros, 
hizo los honores de la casa con extre­
mada cortesía. So sirvió a las niñas 
galletas y refrescos, haciéndolas Ine­
go bailar al compás do una música 
que on un kiosco do enfronte tocaba.

Las niñas conservarán imborrable 
rocuordo do las horas gratas que pa­
saron on los elegantes salones dol re­
ferido Casino, quo hicioron más de­
liciosas las bondades y atenciones 
del señor Pórtela Faros y dol inter­
ventor do la mismo sociedad don An­
drés Varóla.

R los miñoranos

So inició a continuación el bailo 
que estuvo animadísimo, durando 
lmsla las primores horas dol día.

En resumen una fiesta hermosa, 
como todas las quo esta simpática 
sociedad realiza.

Centro fiecrcativn MonjmUincs. — 
También esta joven y ya floreciente 
sociedad, ha realizado su fostival, 
para conmomorar dignamente el día 
de la Fiesta do la Raza.

El salón del Centro Asturiano, 
deudo tuvo lugar, se vió muy concu­
rrido por un público distinguido, 
que festejaba alegremente lo quo en 
escena, representaban discretamente 
un grupo de aficionados.

El baile, muy animado, duró hasta 
hasta muy larde do la nocho, sin de­
caer un solo momento, el entusiasmo 
do que tollos se mostraban poseídos.

Centro Gnllcyo. Esta sociedad con­
memora el dia do la Raza, hoy, a las 
tros de la larde, con un lunch y ter­
tulia familia.

Centro Arluriano. Anoche celebró 
esta simpática sociedad una hermosa 
fiesta conmemorativa del día de la 
Raza. Hablaremos do ella on el pró­
ximo número.

J hbi•ntinl Ibérica. Con ol mismo 
patriótico objeto celebró oslo centro 
un magnifico bailo que debió resul­
tar animadísimo.

A gua M ondariz
FUENTES GÁNDARA Y TR0NC0S0 Gl

U N IC O S  I M P O R T A D O R E S :

I B I E e T J - U S T l E T  d e  C í a , .
P

e n u .E  Ur u g u a y , o a o  -  Mo n t e v i d e o

AL COMERCIO DE LA CAPITAL Y CAMPAÑA
I'Acrlm lr opuMuiiidml puní «•oiii|n,olm«*ioinvs

So cita a los señorea miembros de la 
Sección Uruguaya do ln Unión Hispano - 
Am ericana Valle M i ñor asi como todos 
Iob adhorentea, para ln reunión quo tendrá 
lugar el niartcH 1<> dol ele. n la hora 20 y 
80 (8  1/2 p. in.) on la redacción doTiBititA 
Gam.koa, con objeto «lo resolver varios 
asuntos do urgoncin e interés.

L a  Secretaria .

o — = e ® s = =  ^

Ceñiros y Sociedades
Jai Juventud Española. Esta sim­

pática sociedad, celebrando el tercer 
aniversario do su fundación y  con­
memorándola gloriosa fecho dol Des­
cubrimiento de América, ha realiza­
do en la nocho dol sábado fi dol pro­
sonto, on los salones dol Victoria 
Hall, un hermoso y animado festival.

El programa, quo oportunamente 
publicamos, so desarrolló cumplida­
mente en todas sus partes.

En la teatral, quo fué desempeña­
da con toda corrección por los valio­
sos elementos quo componen el cua­
dro, se han distinguido con carácter 
más pronunciado, la señorita E. Cos­
ta y los señores Fernandez Abad y 
L. Fernández. Los demás muy bien.

El público premió, con prolonga­
dos aplausos, la obra realizada por 
estos discretos aficionados.

Difícilmente po«lúi esperarse ocasión tan propicia como la  «pío la  actual confla­
gración europea nos proporciona para apreciar, fpi¡órase o nó. la igualdad de los bue­
nos productos quo produce la industria  sud-americana, con los que antes se recibían 
de las m anufacturas europeas.

Sabido es que, en lo quo en artículos en general so refiere, han sido su p lan ta ­
dos muchos de los im portados, por los «lo estos mercados. Por ejemplo: los im portan­
tes stocks de chocolate francés, del cual lince ya algún tiem po no so recibe, lian sido 
fácilmente sustituidos ya  desile antes «I«í la guerra por ol chocolate Noël de igual tipo 
y  calillad del que so elabora en Francia conformo poileinos asegurarlo y atestiguarlo, 
por cuanto los establecimientos de Noël radican en Paris y en Buenos Aires. Se en­
cuentran igunlmcnte en las mismas condiciones de bondad, pureza y  sistem a de ela­
boración los restantes 750 productos alimenticios Noël en tre  los que citam os los bom­
bones finos do todas clases, caram elos, dulces «le membrillo y  bata tas, jaleas, frutas 
en almíbar, biscuits, mermeladns, mu/upunes, etc. etc., quo la casa Noël do Buenos 
Aires confecciona al igual «le su casa gemela de París, y los quo tan  franca acepta­
ción han tenido en estos morca«los.

Además, la  casa Noël ha sabido voncer o tro  de los factores im portantísim os en 
los presentes momentos «lo crisis de mercaderías: ln carestía  de las prim eras materias. 
E lla ha sabido prevenirse; por tan to , sus cuantiosas roservas de todo cuanto podía 
prccisarso, lo perm iten su rtir  extensam ente a sus clientes y a precios m uy ventajosos 
en las actuales circunstancias.

Es on virtud de todo lo expuesto que nos dirigim os al comercio «le la  República 
para enterarle quo estam os en comliciones do cum plir todos los pedidos que au nos 
bagan: si bien nos permitimos recomendar quo, para los pedidos del moa do Diciem­
bre, que es la  época on quo más ven ta  tienen algunos do los untos nombrados produc­
tos, se sirvan pedirlos con la mayor prontitud posible a fin «lo ev ita r to«ia demora en 
su entrega.

Repetimos, pues, quo estam os on condiciones «le comprom eternos en cum plir 
antes «1c fin de año cualquier pedido por im portante que sea.

E. T. P i c a s s o  y  C .Ia
Unicos Acontes on ol Uruguay «lo los KsUblocIm lontos Ntlfól.

Tel. La Uruguaya. 1Ó63 (Cen tra l) CALLE MISIONES, 1582

Extracto de malta |
M v T t i m d m u i

-  EL M E J O R  T O n iC O



0 =

™  i m u r n
A R T I C U L O S  P A R A  H O H P R E S

C A M IS A S , C O R D A T A S , R O P A  IN T E R IO R , P E R F U M E R IA  F IN A
--------- >*«;---

sombreros stetson - henry hat

Unico agento de los sombreros LINCOLN BERNETT y Cía., de Londres

2 3 2 s Artículos de viaje = = =
Trajes para Sport y Montan

S e c c i ó n  S A S T R E R IA

F R A N C I S C O  F .  C A B R E R A
— ------■>*$•

685, SARANOI, 687 -  MONTEVIDEO

:0

Hipólito García
I m p o r ta d o r  d e  lo s  m e jo re s ,  m á s  s e le c to s  y  a r o ­
m á t ic o s  c l f la r r o s  l iá b a n o s .  — V in o s  y l ic o re s  
l ln is im o s .  — C o m e s t ib le s  e s p e c ia le s .  — tín ic o  
a g e n te  d e l  fa m o s o  v in o  s in  r i v a l  ¡ M A R Q U E S  
D E L  R I S C A L .  :■ ■

□ □ □

CALLE CERRITO, 4 1 9  -  M ONTEVIDEO

Whisky
BUCHANAN

BLACK WHITE 
&

REDSEAL

Café y Bar Centrili
D E

BARRETO y GARCIA

E specialidad en C ockta ils ,  Café, Thé, Chocolate  
S a n d w ich s ,  B eb id a s  extranjeras,  Minutas

C IG A R R O S  H A B A N O S

T E v io E o  Tele!. u La muguaya", 2303CALLE RINCON, 6 0 9 . M0N

Consignaciones y Comisiones
á p  d i a i p c u a  f  L ’ l í t o p f e l  ^

8  O R I L L A S  D E L  P L 3 T Ä ,  1058 Q
_(■> Jí
# #  ===== M 0N T E V 80E 0

Se encargan de compra y venta de

frutos del país y mercaderías en general

S E  HACE N Taller de Escultura SE ENCARGA1)B
P LA N O S DE

F R E N T E S
Ricardo  Foláueira Y

— Y E S E R I A S
RE T R A T OS DECORACIONES EN GENERAL

M71LDONJIDO. 223b S E  ATIENDENa Lápiz M0NTKV1DKO Pomos de comDoño

T e lé f o n o ,  LA URUGUAYA, 1255 (A g u a d a )

Si q u ie r e  c o m e r  Y d . p a n  s u p e r i o r  e s p e c ia l ,  b iz c o c h o s  d e  to d a s  

clases, p an  d u lc e  e x t r a  - b u e n o , g a l l e ta  m a r in a ,  p a n  d e  G ra h a m

y  f l r l s ln g  p a r a  e n f e r m o s .  - -  ---- y ----------------------- ................

L lam e  p o r  e l te lé fo n o  0 6 9  A g u a d a , q u e  e s  la

P a n a d e r ía  L a  F r a t e r n id a d  U r u g u a y a  

de ANTONIO CHAO Galle PIIGÜELETE 1615 i 1619

NOTA: R epartos á dom icilio  todo ol día

0 : = 0

Por 5 d ías so lam en te
VENDEMOS: a -------

T R ft jE O T O S  para Niños pura lana
Mo d e l o s  v a r i a d o s

Á S  3 .4 5  - 2 .9 0  - Y  *  2.30

C A SA  C A N T A L U P O
Aw. 18 d» Julio esq. Daymán ~ T  Anexo: Uruguay y Rondeau



] ---------------------------------------------------------

E L  V E R M O U T H

O Y í V M H

E S  E L  M E J O R

F o r n o n d o  P n r r a b ó r o

M a n u e l  B .  C o m e s a ñ a

B A LA N C EA O O Ri 
Y  R EM A T A D O R  P Ú B L IC O

IT U Z A IN G O , 1 4 6 7  - Palacio Braceras

L a  V i e j a  O i u d a d G l a

C ER V EC ER IA  4 L  4 IH E  U B R E

G R A N  C H G P P  a  5  cont6» lm os 
P a n  re lle n o  i> 5

B m é .  M i t r e ,  f r e n t e  a l  S o l I s

= B
B E B E D

S i d r a  A L T A M I R A

F U M A D

C i g a r r i l l o s  2 0

M arce lino  V á zq u e z . — M ontevideo

P r o v i s i ó n  B u e n o s  H i t e s

R e s t a u r a n t  “ S u d  A m é r i c a ” C a ja n e P r é s ia m o s  s o b re  a l h a j a s

Gran Stock en alhajas de ocasión

C A M B I O  A R A N A  H N O S .

Ju a n  C a r lo s  G ó m ez, 1 3 0 3

Of B E N JA M IN  P IÑ E IR O
(T---- 7)
E sp e c ia lid a d  en a r t íc u lo s  e sp añ o le s  
re c ib id o s  d ire c ta m e n te  por 1a c a sa .

ITUZAINGO, 1301; e»q. Bbibm Aires - Montevideo

19 um.no: O B  M I N I N O  &  F E R N A N D E Z
Uruguaya, 1323

(Cutral) E S P E C I A L I D A D  E N  B E B I D A S  D E  T O D A S  C L A S E S

C O C K T A l L S  Y  M I N U T A S  *  M E R C A D O  C E N T R A L  N .t . 75  v  76  

- — PRECIOS MODICOS M O N T E V ID E O

S a s t r e r í a  L A  R E G E N T E

de G A T O  y  G A R C IA  

B a p c c la lld a d  en t r a |e s  so b re  m ed ida
Casimires ingleses y franceses

PRONTITUD» ESMERO V PRECIOS MÓDICOS

C A L L E  R IO  N E G R O  N úm . t 6 8 3
u iitro  M in íe te lo  y  0 .  alol P la ta  

mt'ONO LA URUOUAVA. 4 8 6 'C IN T R A L

G r a n  S p u m a n t e  À s t i

PROBARLO t$ ADOPTARLO 

G a l l o ,  M e z z a n o  y  C Í3 :

909 -URUGUAY-911 teU foM :
MONTEVIDEO La Uruguaya, 190-C entral

'Til a ría '(Ó. de ía '(Lntx
H A M A t t l S T A

<gr-< -̂ l¡r¿j .

C a l l e  S o r i a n c  2 ¡T .°  9 5 7

MONTEVIDEO

Tolófono: La Uruguaya, 2011 Central

L f t  S I R E N A

C o l c b . c 3 2 . c r i a  y  T c l & c z i a .

de M ANUEL COUTO

Casa especial en colchones de lana : :  : :  :: 

C A L L E  C A R M E N .  2 3 8 5
MONTEVIDEO

H i c o l á s  C .  r t l í n e t t í

V E K M O T 7 T H  S O L É  

S u p e r io r  a  todos lo s  v e rm o u th s  

R e y  de lo s  v e rm o u th s

L i b r e s ,  1 7 2 1 »  M o n t e v i d e o

T a b a c o

C o n  p r e m i o s  d e  U n o ,

t o  R i c o  <0)

s i e m p r e  e l  m e j o r

D o s  y  C i n c o  p a q u e t e s

C a f é  S A R A N P Í
---------  D E  ---------

R O D R IG U E Z  y  C A B A N E L A S

Excelente» oporltlvo» - Rico cafó  Licore* puro»

J U N C A L ,  1 3 3 3
Frente a tu  l'lnin Iiiriepenilrnuin 

Teléfono: LA URUGUAYA, 1099 - Central

Nuevo ñlmacen de la Alianza
de J. G O N Z A L E Z  y  Hnos. — Sucursal en la Colonia Suiza

e n S H  E S P B e iH L . m i  C o m e s t ib le s ,  L ic o r e s ,  V in o s  U n o s, 
y  C o n s e r v a s  s u r t i d a s ,  V in o  G a lle g o . — D E P Ó S IT O  de  
p r o d u c to s  de  la  C o lo n ia  S u iz a  r e c ib id o s  d i r e c ta m e n te  
Q u e so , M a n te c a , M iel, E tc .  -o- -«• -»• -0-

PIEDRAS, B45 esq. BARTOLOME MITRE, 1551 -  MONTEVIDEO
T e l e f o n o :  L A  U R U C U A Y A ,  9 5 8  -  C e n t r a l

r

® r
V ..

Ï

Gallegos:
Tomad el café y el vermouth en el

«  1 % © Í ;  H '  ■

de Francisco San Román

Nuevo Almacén y Baratillo del Globo
de TOSE C O S T A S

S n ill t lu  coni|il«'it» «'» coiim-h b », lora*, 
l̂ rcrlan.-vs, t*\ y in c . m i a l . —
.S c r r ic iu  A «luinicHin. -  K*prci;illilii<l «*■> I lenres.

Factu ro  g a ran tid a . - P rec io s  módicos

7 5 2 C A L L E  C A N E L O N E S • 7 5 2
M O N T E V ID E O

Fume Vd. los exquisitos

)s_y_____
Son los MEJORES

- 0

G ran Hotel Colón
(PHLneiO G H K D Ó S )

E l más moderno de Monte­
video. - Lujosas instalaciones. 
A scensores eléctricos. De­
partamentos para novios. - 
Situación inmejorable con 
todas las líneas de tranvías 
á su puerta. >«>-<-*<>*<

CALLE RINCON esq. B, MITRE

EXTRACTO DE TTÌALTA

h  URUGUAYANS
E L A B O R A D O

P O R  L A

C ervecería  Uruguaya

M O N T E V ID E O
M O N T E V I D E O



s :

Cafe SUIZO
: 0

S E V E R I N O  B H R S a L a
S uccbor o t  FEDERICO BION

C a s a  e s p e c i a l  en e l  r a m o  d e  C a fé  
y C e r v e c e r í a .  -  C o m i d a s  f r ía »  y c a ­
l l e n t e s  a t o d a s  h o r a s  d e l  d ía  y d o  la  
n o c h e .  •  S e r v i c i o  e s m e r a d o .  » l’rc» 
c l o s  m ó d i c o s .  » • » » » » »

Resiaufani a la Gane
CALLE JUNCAL, 1367

F r e n te  a la  P ia r a  Independencia 

T c ló f . L a  U rufluoyo, 75 5 -C e n lro l. *  MONTEVIDEO

EL TRIONFO
ELABORACION

g ü

DE

eAFE
T E L É F O N O :

La URUGUAYA,610
A G U A D A

M U N I C I P I © ,  2 4 2 2  - 26

P l a n c h a d o s  y  a r r e g l o s  d e  r o p a
ZftBftLfl, 1514 M O N T E V ID E O

4“soliño nonr
San jo sc _  S08 esq. F lo r id a  E=pléndldas ple2a5_con " st° * °  10
calle. :: Comida Inmejorable. :: Trato excelente, "•t-' SC SlfVCll

Bodega "IDA" de AnJeS Salvo
----------  P A N T A N O S O  = = = = =

E l  v in o  n a c io n a l  m a r c a  C O C I N E R O  
GARANTIDO NATURAL -  ES EL HAS CARO PERO EL MEJOR 

P a r a  p e d i d o s  d i r i g i r s e :  T e l é f o n o  M o n t e v i d e o ,  4 6 5  -  ( P a s o )

Almacén Li) FLOR BE OH DIA
do MANUEL MARTINEZ RODRIGUEZ

j l  Surtido general de articulo! españolea recibidoa direelamenla por la casa J*

Primer Almacén Nueva España
d c  I D a P í l D H ' E i O  W l K S K i g i O I E Z

Surtido general y selecto — Se lleva á domicilio
DURAZNO 1 0 4 5  -  1 0 4 9  esq. RIO NEGRO 1101

D i l u i i

: s

C o n t a d o r  P ú b l i c o P e r i t o  M e r c a n t i l

Orgnnl«nclón do contabilidades — Compulsa y  revisión do libros, Balances o inventarios 
Constitución, disolución y  lli|ultlnclón do sociedades civiles y  comorciales — Registro do m ar­

cas do fábrica, y  patentes de Invención — Sucesiones 
C A L L E  U R U G U A Y, 1118 M O N TEV ID EO

El tabaco habano fragante y agradable de Vuelta Abajo 
—  es el empleado en los —

i ñ T
E I vI B O G í ’U 'IX jXj ^ .X D O S  ID E  L I T I O

Fábrica Nacional de Azul

i 0  e le  ' f J l o n c h o l i  O lle r  y  X T ía .

Excelente producto que 

no mancha la ropa - - - VENTAS al por MAYOR

General Prim, 33 ( P o c h o s )  - M ontevideo

Telefono: LA URUGUAYA, 1459 (Cordón)

El Anís Carabandiel y el Aguardiente Anisado 
de España. T r ip le  seco AMOR

S O M  L O S  M E J O R E S S U P B R A N  A  S U S  S I M I L A R E S

Propietario: ESTEBAN FORTUNY Justicia 2237 ^  Montevideo
T e l é f o n o !  L a  U r u a u a y a .  0 7 9  • A g u a d a

de JUAN M A R A BO T TO
C A L L E  J U A N  C A R L O S  G O M E Z  E s q u i n a  B U E N O S  A I R E S

Un recibido u n a  gran  can tidad  «lo Pyjnm as, quo so vendon dosdo $  2.20 
llam a otro» precio» «lo la» mojoro» cianea.

f orfella, 0 ex fo  & ¡uia.
CAFE Y TABACOS EN GENERAL

IM P O R T A C IO N  » T íl.p fjm i.! PORTELI.A *  E X P O R T A C IO N

e n i . L i !  F L O R I D R .  P i l é . M O N T B V I D B O

A L M A C E N  Y  J U G U E T E R IA
------------- = ODE Moñitas, tallarines y ravioles frescos, comes-
Rodríguez y García Pico tibies de todas clases, conservas alimenticias,

'íg f • ‘ TS)“' -’" vinos y licores, fiambres, dulces y quesos ::

T ei. La Uruguaya, 778 (Cordón) San José esq. Yaguarón. -  Montevideo

T e l é f o n o !  L A  U R U G U A Y A  3 5 9  .  ( A g u a d a )

“Tres Picos" = “ La Flor”  y “ Amerai”  Marcas registradas
Vino» do Oporto y  Joros, Agimrdlonto do “ Cazalla do In Sierra" Oran "Amnro Amoral'* (supe­

rior ú todos los limaros). Jarabos y  licores en general

G U A V IYU , 2 2 4 6  M O N TEV ID EO



a

“ L a  V e u ß e d c r a
1 )

Ju e g o  do DORMITORIO p a ra  MATRIMONIO, estilo  

INGLÉS MODERNO, p o r ..........................S  1 2 0 . -

,Solicito Vil. nuestro CATA 1 .0 0 0  1017, su In 
«uivinni g ra tis  n cualquier parto ilo la liiqmblicji

« .  / t ìÌM lli

Modesto Rodríguez &Cla

Soberbio juego de DORMITORIO 

TRES CUERPOS, estilo LUIS XVI, 
con nrUslioas esculturas y  borrajos 
en bronce, por . . . .  $  1 9 5 .—

P a ra  co n ven cerse  V il .  do 

m ies! rn R E G A L O ,  v is ite  

nuestros Sa lim o s de V e n ta s ,

CALLE URUGUAY, 1124 

Y Avda. GRAL. FLORES, 2565

M O N T E V I D E O

I
0

Fábrica de Corsos j  Camisas
A  E L E C T R O M O T O R

ID

LA AMERICANA y EL FARO
M A R C A S  R E G IS T R A D A S

üuan Rodríguez Rio! y [I

M O N T E V I D E O

© =

[ X I  M E D A L L A  D E  O R O

E X P O S IC IO N  DE MADRID .  1907  VENTAS POR MAYOR

ffl

T e lé f o n o :  L a  U r u g u a y a ,  1 7 5 3  (eentm i)

1X20 {^alleUrllgüay 1122

= © = ©

Ferretería “ RADIUM” J U N C A L .  I A  3 8  
rao pananA 

M O N T E V ID E O

P E R S IA N A S  para puertas y ventanas, hasla 2  me­
tros de ancho . — S O R B E T E R A S ,  H E L A D E R A S , 
F IA M B R E R A S , F I L T R O S  para agua. P O R R O N E S  
y B O T E L L A S  de barro, T A R R O S  de vidrio para 
dulce, P R E N S A S  para frutas y uvas y dem ás ar­
tículos para verano. ------------- ■ —

©

©

P O L V O S  IN S E C T IC ID A S  “ R A D IU M "
los m ás pótenles y  eficaces

( T  D 7\ í lDT\ n i  I I M ”  mBior preparación para en cerar y 
\ L . i \ M  r \ r \ l / I U l v \ abrillantar pisos, m uebles, y pa rque ls ; 
de fácil ap licación y resultado garantido. P in la  y encera los pisos en 
una so la operación. H ay co lores nogal, cedro , roble e incolora

0

0

P S  A  M  Q  s  : *J "U Xl X

© =

otro

aceite que 

el puro de 

— oliva —


